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            COMUNE DI MONTECRESTESE  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
                                                                                                                           N.  18  
                      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Seduta del  30.07.2015 
 
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ENTRATE 
(RATEIZZAZIONE).- 
 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 
del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, il Consiglio Comunale di Montecrestese alle ore 
18,00, si é riunito nel Salone del Centro culturale ricreativo in frazione Chiesa in  sessione 
ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  

      
 
 Presente Assente 

MIGUIDI DOTT.SSA SILVIA X  
MAZZOCCO GIANFRANCO X  
DELNOTARO GIANLUCA  X 
PINAREL STEFANO  X 
TOGNINI ALEXANDRA X  
CAPITANI DIEGO X  
BENDOTTI DANIELA X  
CESPRINI MICHELA X  
TANFERANI ANGELO X  
PINAREL FABIO  X 
LEONARDI ARIANNA X  

 
Totali N. 

8 3 

 
 
                                                               
Presiede: Dott.ssa Miguidi Silvia Sindaca  
 
Assiste : Dott. Ugo Renato Palmieri Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti all’ordine del giorno.- 
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 VISTA e richiamata la deliberazione C.C. n. 13 del 15.03.1999 , esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale venne approvato il regolamento comunale sulle entrate composto di n. 16 articoli.- 

DATO ATTO che per la particolare situazione economica in cui versa il “Paese” alcuni 
contribuenti si trovano in situazione di obiettiva difficoltà a far fronte ai propri debiti tributari e 
patrimoniali. 
 

VISTO l’art. 52, comma 3, del decreto legge n. 69 del 2013, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 98 del 2013 che stabilisce che le modalità di attuazione e monitoraggio degli effetti 
derivanti dall'applicazione del meccanismo di rateazione di cui al comma 1, lettera a) sono stabilite 
con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 
 

CONSIDERATO che, le disposizioni richiamate hanno inteso affiancare agli attuali piani di 
rateazione ordinari, concedibili fino ad un massimo di 72 rate mensili nelle ipotesi in cui il 
contribuente versi in una temporanea situazione di obiettiva difficoltà o in caso di comprovato 
peggioramento di tale situazione, i piani di rateazione straordinari, concedibili fino ad un massimo 
di 120 rate mensili nelle ipotesi in cui il debitore si trovi, per ragioni estranee alla propria 
responsabilità, in una comprovata e grave situazione di difficoltà legata alla congiuntura economica 
e che a tali piani di rateazione straordinari non sono applicabili le disposizioni di cui all'art. 19, 
comma 1-ter, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. 
 

VISTO il decreto MEF – rateizzazione del 06.11.2013 che prevede un “piano di rateazione 
in proroga straordinario” della durata massima di 120 rate. 
 

RITENUTO opportuno oltre che necessario fare riferimento alla predetta normativa con gli 
opportuni adeguamenti apportando modifiche ed integrazioni all’art. 22 del vigente regolamento 
comunale sulle entrate riconoscendo, in caso di comprovata e grave situazione di difficoltà legata 
alla congiuntura economica, un piano di rateazione straordinario, fino ad un massimo di 36 rate 
mensili,  introducendo il seguente nuovo art. 13/bis al vigente Regolamento comunale sulle entrate: 

 
“art. 13/bis 

Dilazione di pagamento 
 

1) di autorizzare la rateizzazione sulle entrate tributarie e patrimoniali e per quanto in 
premessa precisato secondo i criteri cui dovrà attenersi il Responsabile del Servizio qui 
di seguito esplicitati: 
1)  è consentita la rateazione fino ad un massimo di 24 rate mensili sulla base dei 
seguenti valori: 
a1) per le somme iscritte nei ruoli e/o in avvisi di accertamento e/o liquidazione, il 
funzionario responsabile, su richiesta del contribuente, può concedere, in caso di 
temporanea situazione di obiettiva difficoltà finanziaria dello stesso, un piano di 
rateazione ordinario massimo di 12 rate mensili e per importi non superiori ad €. 
15.000,00; 
a2) per le somme iscritte nei ruoli e/o in avvisi di accertamento e/o liquidazione, il 
funzionario responsabile del tributo, su richiesta del contribuente, può concedere, in 
caso di comprovata e grave situazione di obiettiva difficoltà legata alla congiuntura 
economica dello stesso, un piano di rateazione straordinario massimo di 24 rate mensili 
importi superiori ad €. 15.000,00; 
a3) in casi particolarmente gravi e da valutarsi, è possibile  un piano di rateazione 
straordinario fino ad un massimo di 36 rate mensili;  la richiesta  è attestata dallo stesso 
debitore con istanza motivata; 
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2) in caso di mancato pagamento della prima rata o di tre rate anche non consecutive, il 
contribuente decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione e l’importo 
dovuto diventa automaticamente riscuotibile in una unica soluzione. 
3) sull’importo rateizzato si applicano gli interessi legali di cui all’art. 1284 del codice 
civile.” 

     
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 
reso ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
Con voti favorevoli n. 8,  astenuti n. 0, contrari n. 0, resi nei modi e nelle forme di legge.- 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA: 
 

 Di introdurre il nuovo art. 13/bis nel regolamento comunale per la disciplina delle entrate e 
per quanto in premessa precisato.- 
 
 Di stabilire che l’art. 13/bis del regolamento comunale per le entrate viene così scritto: 

“art. 13/bis 
Dilazione di pagamento 

 
1) di autorizzare la rateizzazione sulle entrate tributarie e patrimoniali e per quanto in 
premessa precisato secondo i criteri cui dovrà attenersi il Responsabile del Servizio qui 
di seguito esplicitati: 
1)  è consentita la rateazione fino ad un massimo di 24 rate mensili sulla base dei 
seguenti valori: 
a1) per le somme iscritte nei ruoli e/o in avvisi di accertamento e/o liquidazione, il 
funzionario responsabile, su richiesta del contribuente, può concedere, in caso di 
temporanea situazione di obiettiva difficoltà finanziaria dello stesso, un piano di 
rateazione ordinario massimo di 12 rate mensili e per importi non superiori ad €. 
15.000,00; 
a2) per le somme iscritte nei ruoli e/o in avvisi di accertamento e/o liquidazione, il 
funzionario responsabile del tributo, su richiesta del contribuente, può concedere, in 
caso di comprovata e grave situazione di obiettiva difficoltà legata alla congiuntura 
economica dello stesso, un piano di rateazione straordinario massimo di 24 rate mensili 
importi superiori ad €. 15.000,00; 
a3) in casi particolarmente gravi e da valutarsi, è possibile  un piano di rateazione 
straordinario fino ad un massimo di 36 rate mensili;  la richiesta  è attestata dallo stesso 
debitore con istanza motivata; 
2) in caso di mancato pagamento della prima rata o di tre rate anche non consecutive, il 
contribuente decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione e l’importo 
dovuto diventa automaticamente riscuotibile in una unica soluzione. 
3) sull’importo rateizzato si applicano gli interessi legali di cui all’art. 1284 del codice 
civile.” 

 Di dichiarare con apposita separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge.- 
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    Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to   DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI  f.to   DOTT. UGO RENATO PALMIERI 

 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000. 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                            f.to    DOTT. UGO RENATO PALMIERI                                        
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO F.F. 
                                                                 f.to         IL SEGRETARIO COMUNALE                                   
  
  

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 12/08/2015 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 12/08/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  DOTT. UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì   

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 
…………………….…………..…… 


